
 صفحه  10

استیضاح بدون 
مماشات

آیا وضعیت بازار ارز، وزیر اقتصاد را قربانی خواهد کرد ؟

ادامه در صفحه  2

زنگ خطر!
عجیب،  پی،  پی در  حوادث  شاهد  روزها  این 
مسمومیت  همچون  رعب آور  بعضاً  و  آور  دلهره 
دختران مدرسه، سقوط وحشتناک پول ملی، تورم 
و گسترش سکته های مختلف هستیم. علت یابی این 
حوادث مقصد این یادداشت نیست. اینکه توطئه ای 
در کار است و یا نتیجه طبیعی سیاست های داخلی 
است هم چندان مهم نیست. هدف این یادداشت 
بلوای  این  در  مردم  ما  تک  تک  کنش  چگونگی 
موقعیت  در  ثانوی  اطلاع  تا  ما  است.  بی سامانی 
بر ملت  از پی هم  افتاده ایم. حوادث  عجیبی گیر 

می بارد و تدبیری از دولت برنمی آید. 
در چنین شرایطی خود ملت باید آستین بالا بزنند 
و جلوی بدتر شدن اوضاع را بگیرند. این زنجیره اگر 
قطع نشود حتماً می تواند به یک سونامی ویرانگر و 
سقوط منجر شود. این سونامی هر مقصری هم که 
داشته باشد مصیبتش برای مردم است. بی تردید در 
ماجرای مسمومیت دختران معصومِ محصل، قدرت 
مرکزی که مسئول سامان این ملُک است کوتاهی 
شناسایی  عدم  و  دلائل  کشف  عدم  است.  کرده 
و رعب انگیز  تاکنون هم عجیب  اتفاق  این  عوامل 
است و هم غیرقابل توجیه و بخشش. وقتی چنین 
افسار امور از دست دولت خارج شده، ما باید خود 
تا می توانیم امور خود را به دست بگیریم. باید تا 
می توانیم مسئولانه تر رفتار کنیم و غیبت مسئولان 
را کمی جبران کنیم. باید در این وانفسا به هم رحم 
را  همنوعان  دیگر  و  خود  از  مراقبت  کنیم. سطح 
افزایش دهیم. نسبت به هر اقدام مشکوکی حساس 
باشیم. در این آشفته بازارِ تورم، از حرص و طمع 

خود بکاهیم و وارد مسابقه احتکار نشویم.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

امام جمعه موقت تهران گفت: ملت پیروز و بزرگ ایران با 
رصد دقیق مشکلات داخلی و خارجی و فراهم آوردن زمینه 
حضور و مشارکت توده های مردم، مسیر حرکت کشور را 
تحت رهبری زعیم عالی قدر خویش به سوی توسعه هموار 

خواهند کرد.
سید  والمسلمین  حجت الاسلام  ایسنا،  گزارش  به 
محمدحسن ابوترابی فرد در خطبه های نماز جمعه این هفته 
تهران گفت: انبیای الهی آمدند انسان عاقل و هوشمند را به 
شناخت حق برسانند، جان حقیقت و اصل معرفت دینی این 
است که جامعه بشری برای شناخت حق تلاش کند و بعد 
با دلایل محکم بر پایه برهان و دانش و علم به حق ایمان 
بیاورید و در یک مبارزه سخت با هوا و هوس و شهوت در 

کنار حق استوار بمانید.
وی  گفت: عاشورا مظهر تمام عیار این تفکر است و وجود 
حضرت علی اکبر)ع( نماد این باور و ایستادگی در میدان رزم 
و جهاد است، جان مدرسه عاشورا ایستادگی کنار حق است.
امام جمعه موقت تهران اظهار کرد: مدیران کشور را باید از 
انسان های حق مدار  و عادل انتخاب کنیم که برای شناخت 
حق در هر حوزه آماده و با شناخت حق متعهد به حق باشند. 
در منشور حکمرانی، امیرالمومنین)ع( خطاب به مالک اشتر 
می گوید؛ حق را از آن هر که بود بر عهده دارید حتی اگر در 
بین دشمنانتان باشد. از شناخت حق و ایستادگی  و مقاومت 

در کنار حق استقبال کنید.
وی  گفت: ۲۲ بهمن و راهپیمایی بزرگ در آن روز تجلی 
شناخت و وفاداری به حق بود. مردم غیور ایران با حضور 

ده ها میلیونی این پیام را دادند که در  اوج فشارهای اقتصادی 
و تنگاهایی که دشمن ایجاد می کند در کنار رهبر بصیر خود 
استوار ایستاده اند. از این رو مطمئن باشید و با اقتدار حرکت 
کنید. انقلابی با این هویت و عظمت و این سرمایه عظیم ملی 
به یاری خدا از تنگناهای اقتصادی با اقتدار عبور خواهد کرد.

ابوترابی فرد افزود: ملت پیروز و بزرگ ایران با رصد دقیق 
حضور  زمینه  آوردن  فراهم  و  خارجی  و  داخلی  مشکلات 
و  سیاسی  و  علمی  نخبگان  مردم،  های  توده  مشارکت  و 
کارآفرینان عالم مسیر حرکت کشور را تحت رهبری زعیم عالی 

قدر خویش به سوی توسعه هموار خواهند کرد.
ابوترابی فرد درباره مسمومیت تعدادی از دانش آموزان در 
تهران و شهرهای دیگر گفت: انتظار است اولا در کوتاه ترین 
زمان با شناسایی عوامل از تکرار این حوادث ناگوار جلوگیری 
شود و با تنویر افکار عمومی زمینه آرامش دانش آموزان و 

والدین فراهم شود.
وی  در ادامه با اشاره به اینکه یکی از محورهای سخنان رهبر 
با کارآفرینان ارتقای دانش و تجاری سازی علم بود و در پایان 
سال ۱۴۰۱ مناسب است نگاهی به شعار سال تولید دانش 
بنیان و اشتغال کنیم، گفت: جایگاه ایران را در این حوزه 

با استناد به گزارش های معتبر بین المللی باید تبیین کنیم.
خطیب جمعه تهران با اشاره به گزارش کنفرانس تجارت 
و توسعه سازمان ملل که زیر شاخه مجمع عمومی در حوزه 
مباحث مالی و تکنولوژی و سرمایه گذاری در کشورهای در 
حال توسعه است، گفت: این کنفرانس در مورد تحولات 
ایران اسلامی در حوزه علم و دانش گزارشی دارد. در گزارش 

۱۳۹۵ درباره سیاست های علم و فناوری در ایران می گوید 
اولین موج در ایران بر توسعه آموزش های عالی متمرکز بوده 
است و از سال ۱۳۶۹ آغاز شده است. موج دوم بر توسعه 
پژوهش و فناوری از جمله فناوری های نوظهور متمرکز بود و 

از سال ۱۳۷۹ آغاز شد.
وی ادامه داد: اینکه دشمن از همه ابزارها برای فشار بر 
ایران استفاده می کند برای آن است که نقشه راه ایران برای 
رسیدن به قدرت در مسیری درست و اقتدارافرین مشاهده 
و  است  انقلاب  رهبر  هم  حرکت  این  پرچمدار  کند.  می 

آیندگان فراموش نمی کنند و جهان قضاوت می کند.
گزارش  ادامه  در  سازمان  این  کرد:  اظهار  فرد  ابوترابی 
ایران اسلامی در حوزه  خودش می گوید موج سوم حرکت 
علم و نوآوری و گذار به اقتصاد دانش بنیان آغاز شده است. 
تحول عظیمی در حوزه آموزش عالی ایجاد شده و امروز تعداد 
دانش آموختگان آموزش عالی به سه میلیون نفر افزایش 
یافته است. امروز دانشجویان ما در مقطع دکتری معادل 

کل دانشجویان سال ۱۳۵۷ هستند.
ایران  جمعیت   ۲/۱ صرفا   ۵۷ سال  در  داد:  ادامه  وی 
تحصیلات دانشگاهی داشتند اما امروز ۲۰ درصد جمعیت ۸۵ 
میلیونی ایران دارای تحصیلات هستند. این سرمایه انسانی 
موتور حرکت انقلاب اسلامی است. دشمنان فراز و نشیب 
ارز و دلار را ملاک توسعه نمی دانند بلکه توسعه علمی و 
تبدیل دانش به فناوری را علایم روشن و قطعی پیشرفت می 
دانند و نگران آن هستند. شهید علی محمدی شهید هسته 
ای ما با ۵۰ مقاله و بالاترین سطح علمی اولین دانشجوی 
حوزه فیزیک هسته ای بود و این سطح و قدرت علمی ایران 

و انقلاب است.
یک  ایرانی، جزو  برتر  دانشمندان  تعداد  ابوترابی گفت: 
که  گزارش  این  هستند.  دنیا  برتر  دانشجویان  کل  درصد 
دانشگاه شریف آن را ترجمه کرده است می گوید جمهوری 
اسلامی ایران توانسته از بین ۱۳۲ کشور در شاخص جهانی 
در سطح نواوری در رتبه پنجاه و سوم قرار بگیرد. پیام اینها 
این است که ایران به سمت قدرت برآمده از دانش حرکت 

می کند.

ابوترابی فرد: 

به یاری خدا از تنگناهای اقتصادی با اقتدار عبور می کنیم

بحران، زندگی و ذهنیت  یادداشت

اخبار

عضو حزب مؤتلفه: 
شفاف سازی موضوع مسمومیت ها بیش از این میسر نبود

حمیدرضا ترقی، عضو حزب شورای مؤتلفه اسلامی درباره نحوه پاسخگویی و 
شفاف سازی مسئولان نسبت به مسمومیت سریالی دانش آموزان، بیان کرد: 
دشمنان انقلاب اسلامی در گذشته یکسری فکت ها یا نشانه هایی دادند مبنی 
بر اینکه برای تعطیل کردن مدارس و دانشگاه و به طور کلی تعطیلی تحصیل 

و علم در کشور روش هایی توسط عوامل ضد انقلاب در داخل دنبال شود.
به گزارش شفقنا، بخش هایی از گفت و گوی ترقی را در ادامه می خوانید: 

در اینکه این اقدامات از سوی دشمنان انقلاب اسلامی و توسط عوامل ضد 
انقلاب در داخل دنبال می شود هیچ تردیدی وجود ندارد چرا که اسناد و 
مدارک متعددی در این رابطه وجود دارد. همچنین پیشنهاداتی در این رابطه 
داده شده و تأکید کردند که از نفتالین در سالن ورودی یا محوطه داخلی 
مدارس استفاده شود تا از این طریق موجب مسمومیت دانش آموزان شوند.
هرچند دشمنان روش هایی برای تعطیلی مدارس و دانشگاه مطرح کردند، 
اما طبیعتاً مراقبت از این مساله وظیفه آموزش و پرورش و مسئولین مدارس 
است، با توجه به آسیب دیدگی تعدادی از دانش آموزان در مدارس برخی 
از شهر ها و استان ها، لازم است هم یک بررسی دقیقی در این زمینه صورت 
بگیرد و هم عوامل آن – احیاناً اگر وجود دارد- شناسایی شوند و هم منشأ این 
نوع مسایل در کشور برای مردم تبیین شود تا اولاً مردم دچار دلهره و تشویش 
نشوند و از رفتن فرزندان خود به مدارس ممانعت نکنند، دوماً اگر توطئه 

دشمن در این رابطه وجود دارد، کاملاً شناسایی و خنثی شود.
به طور طبیعی در کلان مساله آنچه که مسلم هست، دشمنان برای ایجاد 
التهاب و نگرانی و تشویش در افکار عمومی جامعه از روش های گوناگونی 
استفاده کرده و سعی می کنند شکستی که در نا آرامی های اخیر خورده اند را 

به شکلی جبران کنند.
مسئولان دولتی باید با دقت، هوشیاری و تقسیم کار نسبت به ریشه یابی 
دقیق و حل این مساله اقدام کنند و همچنین برای جلوگیری از تشویش افکار 

عمومی اطلاع رسانی لازم صورت بگیرد.
دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی کشور به تازگی وارد موضوع مسمومیت 
سریالی دانش آموزان شدند و طبیعتاً شفاف سازی این مساله بیش از این 
میسر نبوده، ولی یقیناً اگر به اطلاعات بیشتری دست پیدا کنند و بتوانند 
مستنداً اطلاعاتی را به مردم ارایه دهند که قابل قبول و پذیرش باشد، قطعاً 
شفاف سازی یک گام در جهت اعتماد سازی مردم است و می تواند موجب 

آرامش جامعه شود.

امام جمعه اردبیل: 
احتمال ندارد مسمومیت دانش آموزان کار نظام باشد

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل گفت: دشمنان ملت ایران 
با استفاده از ابزار دروغ برای خود ظرفیت سازی کرده و جنگ بی سابقه علیه 

ملت ایران به راه انداخته اند.
به گزارش ایرنا، سید حسن عاملی در خطبه های این هفته نماز جمعه اردبیل 
ضمن گرامی داشت نیمه شعبان اظهار کرد: نیمه شعبان روز سرباز گمنام 
امام زمان)عج( است که اصلی ترین، ولی نعمت ما و خار بزرگ در چشم 
دشمنان غدار هستند. آن ها شاید تا حال هزاران توطئه بسیار وحشتناک 
سرویس های جاسوسی دنیا مخصوصاً سیا و موساد را در ایران خنثی کرده اند.

عضو مجلس خبرگان رهبری ادامه داد: من با قاطعیت تمام عرض می کنم 
سر سوزنی احتمال ندارد که مسمومیت فرزندان عزیز ما کار نظام باشد این 
حادثه نه تنها ذره ای فایده به نظام ندارد بلکه بدترین خدشه و تشویه بر چهره 

نظام اسلامی است. کدام دولت عمداً چهره خود را خراب می کند.
امام جمعه اردبیل افزود: دولت محترم تمام توان و نیروی خود را اعم از 
نیروی انتظامی، امنیتی، کارشناسان، مجموعه دادستانی، قوه قضائیه، کادر 
آموزش و پرورش و همه را بسیج کرده و همه با تمام توان وارد موضوع شده اند 
تا علت را کشف و خانواده ها از نگرانی خلاص شوند این ظلم بزرگی است که 
بگوییم نظام اسلامی دست در ماجرا دارد اگر کسی بر سادگی افرادی که این 

شایعه را باور می کنند، گریه کند کار کمی کرده است.

محمدعلی نویدی
و  محتوا  و  تعریف  به  کوتاه  نوشتار  این  در 
مفهوم واژه بحران می پردازم و سعی می کنم 
نسبت بین مفهوم و معنی و مصداق بحران 
و نابسامانی را با زندگی و ذهنیت آدمی، به 
و مسیر  ورزانه سوق دهم  اندیشه  کاوش 
خردی  بی  مسیر  از  را  منطق  و  خردمندی 
و تعصب و بی منطقی اندکی ریشه یابی و 

بازشناسی کنم. 
بحران )crisis ( در نظر اول و مفهوم متبادر به ذهن، 
همانا، به وضعیت و حالت آشفته و پر التهاب و نابسامان و غیر منطقی در 
ساحت زندگی و امور اجتماعی و ذهنیت جمعی گفته می شود. که ارکان و 
عناصر اصلی زندگی انسان را دچار تلاطم بی جا و بی جهت و بی دلیل می 
کند، و از اثرمندی و نافعیت می اندازد. مهمترین و مؤثرترین بحران ها در 
انسان و جوامع آدمی، اختلال )disorder( در اندیشیدن و بیماری نسیان 
و فراموشی و زوال عقلانی و پراکندگی در ذهنیت اجتماعی است؛ از ذهن 
و ذهنیت پراکنده، هرگز انتظار سامان و شادی و پیشرفت معقول و زندگی 
مطلوب نیست. آشفتگی و پریشانی عمومی و اجتماعی چگونه پدید می آید؟ 
قبل از هر چیزی اشاره کنم که توصیف و گزارش معلولات و اتفاقات و حوادث، 
در مقایسه با تبیین و تحلیل علت ها و ریشه های رخدادها، بسیار سهل و 
آسان و سریع الزوال می باشد. به همین خاطر خیلی از آدمها به خود اجازه 
می دهند در هر حال و حتی بدون کوچک ترین مطالعه و بررسی، به اظهار 
نظر و موضع گیری اقدام فرمایند. صد البته اظهار نظر و ریشه شناسی بحران 

ها کاردانی و تخصص لازم دارد. و افراد علت شناس، کمیاب و نادر است. در 
خصوص بحران و التهابات و آشفتگی ها، به چند نکته اساسی اشاره می کنم 
و احتمال می دهم آغازی باشد برای دقت و تأمل بیشتر و عمیق تر و دقیق تر.   
۱- بحران آشفتگی در ابعاد درون و وجوه بیرون زندگی و ذهنیت انسان است 
) کتاب آرامش اثربخش(. مثلاً، وقتی از مسمومیت دانش آموزان و دانشجویان 
ً ( سخن به میان می آید و اذهان مملو از سؤالات می شود، و  دختر )خصوصا
آدمی به ابعاد فاجعه و بحران می اندیشد، شیرازه و شالوده امور و سامان 
ذهنی و عینی او از هم می پاشد و پارگی وجودی و واقعی پیدا می کند. غصه 
و غم ویرانگر همین است. یعنی، بحران ها و نابسامانی ها سبب بر هم خوردن 
تعادل و آرامش زندگانی می شود و اندیشه سامان و اصلاح در زندگی را مورد 

هجوم و رکود و سکون قرار می دهد.
روزمرگی  در  گرفتاری  موجب  جمعی،  و  همگانی  پریشانی  و  بحران   -۲
و فراموشی امور اصلی و بنیادی حیات بشری می گردد. مثلا، گرانی و تورم 
افسارگسیخته و پاره شدن عنان دلار و ارز، گرفتگی و انسداد ذهنیت و روح 
و روان و جسم و جان جامعه می گردد. نشانه آن این است که هرجا پای 
بگذاریم، سخن از افزایش دلار و قیمت ها و گرانی و ناتوانی و بی پولی مردم 
است. واقعیت را نمی توان انکار کرد و یا با انکار و دروغ عده ای واقعیت واژگون 

و وارونه نمی شود.
و  بحران ها  آثار  دیگر  از  گشتن  ناتوان  و  درماندن  و  مستأصل شدن   -۳
پریشانی هاست. دیدید کسانی را که یکی از بستگان نزدیک اش گرفتار زندان 
می شود و برای رهایی وی وثیقه و پول کافی ندارد و درمانده می شود؟ آدم 
مستأصل و درمانده، حتی قدرت اندیشیدن و کوشیدن را از دست می دهد. 
اختلال و بیماری در تفکر همین است. مثلاً، وقتی کسب و کار بسامان نیست 

و کم رونق است و بیکاری بیداد می کند، نان آوران مستأصل و مغموم می 
شوند و حتی نای نان و آب آوردن ندارند.

۴- بحران ها و آشفتگی ها، سبب فقیر شدن مردم و از بین رفتن طبقه متوسط 
و فعال و فرهنگی جوامع می گردد. انسان گرفتار و درمانده در معاش، معاد 
را فراموش می کند. دقت لازم است. مثلاً، بحران اجاره مسکن. مستأجری که 
دغدغه اسکان و سرپناه خانواده و بچه را دارد، نمی تواند بیاندیشد و اساساً 
ذهن و ذهنیت او قفل شده و بسته است. و حتی خانه دار شدن را هم فراموش 
می کند. جامعه ای که همیشه در بحران باشد، جامعه غمین و ناشاد و بی 

اثر خواهد بود.  
اندیشیدن و درست کوشیدن و درست  به درست  برای سامان  منطق، 
فهمیدن و درست استدلال کردن و درست عمل نمودن و اثر مثبت گرفتن، 
مدون و مکتوب شده است. چرا بحران ها تمام نمی شود؟ چون منطق و 
خردمندی فراموش شده است. زیرا، تعصب بجای تفکر در صدر نشسته 
است. وقتی ذهنیت جمعی دچار بحران می شود، روح ملی آسیب می بیند 
و زخمی و پاره  پاره می گردد و وحدت و تعادل و توازن خود را از دست 
می دهد و با از بین رفتن آرامش، آشفتگی حکمفرما می  شود. هجرت مغزها 
و بحران زده  آینده مبهم و مجهول  این  نخبگان، شاید، ریشه در  فرار  و 
داشته باشد. البته امید همیشه زنده است و راه بازگشت به امید و سامان 
امور همیشه باز است و آن بازگشت به خردمندی و منطق و مردم داری 
است. اگر می خواهیم از اختلال اندیشیدن و کوشیدن رهایی یابیم، شرط 
عقل این است که به راه خردمندی بازگردیم و از تعصب و لجبازی کودکانه 
دست برداریم. چگونه بفهمیم از بحران ها رهایی یافته ایم؟ دلیل رهایی عدم 

تکرار بحران ها و پریشانی هاست. 
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بلوکه شدن
سرمایه ها در پارکینگ

شرح در صفحه  9

بازار خودرو با افزایش قیمت ارز قفل شد

بحران نوسان قیمت دلار به اندازه ای در بازار خودرو تأثیرگذار بود که این روز ها با شائبه افزایش 
قیمت دلار، فعالان بازار بر فروش خودرو های موجود در بازار قفل زده اند. در آخرین ماه سال مردم 
برای استقبال از تعطیلات نوروزی به دنبال خرید و یا تعویض خودرو های خود هستند، اما به دلیل 
گرانی بی سابقه نرخ ارز، بیشتر فعالان بازار ترجیح داده اند تا تثبیت نرخ ارز خودرو های خود را در 
پارکینگ ها حفظ نگه دارند. فروش خودرو از ابتدای این هفته همزمان با افزایش بی سابقه نرخ ارز 
قفل شده و کمتر فعالی در بازار اقدام به فروش خودرو می کند، اما در همین بازه خرید از خریداران 
پول لازم در بازار خودرو به حد زیادی رقابتی شده است.  طبق آمار عملکرد خودروسازان بزرگ 
طی سه ماهه ابتدایی امسال؛ ایران خودرو و سایپا و پارس خودرو به عنوان زیر مجموعه سایپا، 
در مجموع بالغ بر ۲۲۶ هزار دستگاه خودرو تولید کرده اند. از سوی دیگر طبق همین آمار نشان 
می دهد میزان فروش آن ها قریب به ۲۵۰.۳ هزار دستگاه ثبت شده است؛ نزدیک شدن آمار فروش 
به تولید گواه این است که خودرو های ناقص کف به مرور در حال جمع شدن است. اما علی رغم این 
ادعای خودروسازان هنوز بازار خودرو ملتهب و قیمت محصولات فروکش نکرده است. از بهمن ماه 
سال جاری نمایندگی های فروش مدیران خودرو و کرمان خودرو فروش نقدی خود را متوقف کرده 
و تنها فروش شرایطی داشتند که از ابتدای این هفته حتی فروش شرایطی نیز متوقف شده و این 

طور که به نظر می رسد تا تعیین تکلیف قیمت دلار قصد فروش خودرو ندارند.

دستور رئیسی برای
پیگیری

مسمویت های سریالی

وزارت کشور و وزارت اطلاعات مامور شدند
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